408 R. DEUTINGER, *Königsherrschaft*, s. 86–90; Idem, *Beobachtungen zum Lehnswesen*, s. 82–83.

Francké beneficium v domácích pramenech

Zůstává otázkou, jak s franckým beneficium pracovat ve vztahu k domácímu prostředí. Je nepochybné, že prameny 13. století skutečně nabízejí údaje srovnatelné s franckým prostředím. Nejlépe patrná je paralela mezi sankčními pasážemi listin hrozících beneficiářům ztrátou beneficia. Například tzv. kapitulář z Heristallu z roku 779 hovoří o povinnosti vydat zločince soudu. Při jejím zanedbání měl případný držitel přijít o *beneficium et honorem*, pokud *beneficium* nedržel, měl zaplatit pokutu. Stejný výnos rovněž stanovuje ztrátu hraběcího úřadu, pokud hrabě trestal neprávem na základě zlého úmyslu (*Ut latrones de infra imunitatem illi iudicis ad comitum placita praesententur; et qui hoc non fecerit, beneficium et honorem perdat. Similiter et vassus noster, si hoc non adimpleverit, beneficium et honorem perdat; et qui beneficium non habuerit, bannum solvat. [...] Et si per odium aut malo ingenio, nisi per iustitiam faciendam, hominem diffecerit, honorem suum perdat*).⁴⁰⁹ Také v případě, že někdo ukrýval zločince uprchlého z jiného komitátu, přicházel peněžitý trest. Jestliže se však provinil hrabě, ztrácel úřad (*De latronibus et malefactoribus, qui de una comitatu ad alium confugium fecerint, si quis eos receperit in suam potestate et septem noctibus secum detenuerit, nisi ad praesentandum, nostrum bannum solvat. Similiter si comis eum absconderit et ad iustitiam faciendam praesentare noluerit et ad hoc excusare non potest, honorem suum perdat*).⁴¹⁰ Odejmutí úřadu hrozilo rovněž za nerespektování kapitulářů, předchozích ustanovení či další přestupky. I v případě neuposlechnutí ustanovení kapitulářů docházelo k rozlišení forem trestu. Jestliže svobodní drželi *honorem* či *beneficium*, měli o něj přijít, nesvobodní byli trestáni ponižením a tělesným trestem (*Et si homo liber vel ministerialis comitis hoc fecerit, honorem, qualemcumque habuerit, sive beneficium amittat; et si servus fuerit, nudus ad palum vapulet et caput eius tondeatur*).⁴¹¹

409 *Capitularium regum Francorum I.*, Alfred Boretius (ed.), MGH Leges II., Hannover 1883, č. 20, s. 48; srov. H. MITTEIS, *Lehnrecht*, s. 148.

410 *Capitularium regum Francorum I.*, č. 26, s. 70; obdobné ustanovení trestající hraběte, jenž nepronásleduje zločince, ztrátou hodnosti *Capitularium regum Francorum II.*, Alfred Boretius – Victor Kraus (ed.), MGH Leges II., Hannover 1897, č. 224, s. 107.